

融钰集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

融钰集团股份有限公司(以下简称“融钰集团”或“公司”)聘请众华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2021年度的财务报表进行了审计,并出具标准无保留意见的审计报告,报告认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。现将公司2021年度财务决算情况报告如下:

一、主要会计数据和财务指标及变动情况

单位:元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入(元)	168,106,984.77	114,345,046.98	47.02%	155,321,874.62
归属于上市公司股东的净利润(元)	-75,981,538.91	-297,124,345.16	74.43%	7,440,930.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-80,011,456.61	-328,122,627.47	75.62%	3,235,682.04
经营活动产生的现金流量净额(元)	18,367,226.36	65,344,208.36	-71.89%	22,750,889.82
基本每股收益(元/股)	-0.0905	-0.3537	74.41%	0.0089
稀释每股收益(元/股)	-0.0905	-0.3537	74.41%	0.0089
加权平均净资产收益率	-9.12%	-26.62%	17.50%	0.58%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产(元)	1,792,171,860.35	1,340,539,193.47	33.69%	1,766,200,608.52
归属于上市公司股东的净资产(元)	859,104,421.04	871,063,279.37	-1.37%	1,284,022,263.97

(1) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位:元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电气开关行业	95,402,981.23	60,071,917.58	37.03%	28.38%	50.63%	-9.30%
软件开发行业	21,445,305.76	5,045,937.23	76.47%	-43.19%	-59.08%	9.14%
医疗口腔行业	49,181,650.06	21,954,232.91	55.36%			
租赁业务行业	2,077,047.72	2,118,463.88	-1.99%	0.00%	0.00%	0.00%
分产品						
医疗口腔服务	49,181,650.06	21,954,232.91	55.36%			
实业开关产品	95,402,981.23	60,071,917.58	37.03%	28.38%	50.63%	-9.30%
征信大数据软	21,445,305.76	5,045,937.23	76.47%	-43.19%	-59.08%	9.14%

件服务						
其他	2,077,047.72	2,118,463.88	-1.99%	0.00%	0.00%	0.00%
分地区						
内销	168,106,984.77	89,190,551.60	46.94%	47.02%	64.16%	-5.55%
分销售模式						
直销	136,761,289.20	71,949,469.50	47.39%	73.47%	93.81%	-5.52%
代理商	31,345,695.57	17,241,082.10	45.00%	-11.72%	0.20%	-6.54%

(2) 公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	40,514,779.13
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	24.10%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

(3) 公司前五大客户情况

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	樟树市市场监督管理局	10,849,823.89	6.45%
2	陕西恒源投资集团发电有限公司	8,314,159.29	4.95%
3	安徽泉盛化工有限公司	7,929,203.56	4.72%
4	中威启润（北京）科技有限公司	7,539,170.81	4.48%
5	安徽昊源化工集团有限公司	5,882,421.58	3.50%
合计	--	40,514,779.13	24.10%

(4) 行业分类情况

单位：元

行业分类	项目	2021年		2020年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电气开关行业	原材料	49,339,089.46	82.13%	31,609,464.06	79.30%	56.09%
	人工成本	5,739,287.57	9.56%	5,181,202.29	13.00%	10.77%
	折旧	1,177,749.51	1.96%	1,542,684.25	3.87%	-23.66%
	其他等	3,815,791.04	6.35%	1,547,034.78	3.88%	146.65%
软件行业	原材料	4,286,837.65	84.96%	11,844,949.52	96.05%	-63.81%
	人工成本			0.00	0.00%	
	其他等	759,099.58	15.04%	486,859.35	3.95%	55.92%
租赁业务行业	折旧	2,118,463.88	100.00%	2,118,463.88	100.00%	0.00%
医疗口腔服务	原材料	9,129,945.44	41.59%			
	人工成本	7,664,627.16	34.91%			
	折旧	776,520.37	3.54%			
	其他等	4,383,139.94	19.96%			

(5) 公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	18,562,384.78
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	20.81%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

(6) 公司前五大供应商情况

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	吉林市浩然金属材料经销有限公司	7,596,674.44	8.52%
2	浙江旭虹真空电器有限公司	3,490,415.04	3.91%
3	锦州森源电器有限公司	3,054,179.36	3.42%
4	安徽森源电器有限公司	2,481,415.93	2.78%
5	大连第二互感器集团有限公司	1,939,700.00	2.17%
合计	--	18,562,384.78	20.81%

报告期内公司不存在向单一供应商采购比例超过 30%或严重依赖少数供应商的情况。

公司前五名其他供应商与本公司不存在关联关系，公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员、持股 5%以上的股东、实际控制人和其他关联方在公司主要供应商中未直接或间接拥有权益。

(7) 费用情况

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	20,367,278.55	10,180,542.59	100.06%	销售费用较上年度增加 1,018.74 万元，主要原因是公司本期并购德伦医疗 51% 股权所致；
管理费用	52,164,295.29	36,555,340.64	42.70%	管理费用较上年度增加 1,560.90 万元，主要原因是公司本期并购德伦医疗 51% 股权，相关中介费用增加所致；
财务费用	37,915,334.40	40,577,832.02	-6.56%	
研发费用	9,851,754.19	7,996,687.44	23.20%	研发费用较上年度增加 185.51 万元，主要原因是公司加大研发支出。

(8) 研发情况

主要研发项目名称	项目目的	项目进展	拟达到的目标	预计对公司未来发展的影响
YDDMB 系列手动储能装置研发	新增 YDDMB 系列真空断路器手动储能控制功能，提高 YDDMB 系列产品的使用可靠性。	已完成	增添新技术、新功能，形成产品系列化，提高产品可靠性	增加产品功能，有利于提高产品竞争力。
高低压断路器	新增永磁真空断路	已完成	围绕永磁真空断路器，	增添新产品，扩充销售

综合检验装置	器专业检验设备。为真空永磁断路器的检验提供更为全面、可靠的专业检验。		设计及生产更为专业的检验、检测设备。	产品类别。
电弧炉直流专用控制器	优化、改进电弧炉专用永磁真空断路器控制部件，提高改产品的运行可靠性。	已完成	完善功能，提高质量及可靠性，降低生产及采购成本。	有利于提升产品性能，提高产品竞争力。
低电压合分闸检测装置	新增永磁真空断路器专业检验设备。为真空永磁断路器的检验提供更为全面、可靠的专业检验。	已完成	围绕永磁真空断路器，设计及生产更为专业的检验、检测设备。	增添新产品，扩充销售产品类别。
低压智能保护单元模拟效验装置	新增永磁真空断路器专业检验设备。为真空永磁断路器的检验提供更为全面、可靠的专业检验。	已完成	围绕永磁真空断路器，设计及生产更为专业的检验、检测设备。	增添新产品，扩充销售产品类别。
电弧炉专用断路器传动部件材质工艺改进	改进产品制造工艺，优化控制原材料使用，降低产品采购及生产成本。	已完成	提高产品性能，降低生产及采购成本。	有利于提升产品性能，提高产品竞争力。
KYN61-40.5 高压开关柜联锁工艺改进	改进 KYN61 高压开关柜的联锁方式，调整生产工艺方法，降低产品工艺及材料成本，提高产品性能可靠性。	已完成	提高产品可靠性，形成产品系列化，降低生产及采购成本。	有利于提升产品性能，提高产品竞争力，可以有效推动产品的升级换代。
新增小型化 ZN85-40.5/3150-40 断路器	扩充小型化 ZN85-40.5 系列断路器产品技术参数范围，增加新产品。	已完成	扩充产品类别，形成产品系列化。	扩大产品覆盖范围，增加新销售增长点。
个性化舌侧矫治技术在骨性 II 类错牙合拔牙矫治中的临床应用	总结矫治设计要点及容易导致矫治治疗失败的因素，总结个性化舌侧矫治技术治疗骨性 II 类错牙合的平均矫治周期，指导舌侧矫治的临床治疗。	处于多样化建 模、志愿病例试 验性治疗阶段	1、整体美观度高，矫治器置于舌侧，可做到露齿状态下的完全隐形； 2、不易患龋，个体 WSL 发生率较其他矫治方案低； 3、易于实现后牙段骨皮质支抗； 4、弓丝位于牙齿舌侧，方便将弓丝加工成压缩状态，有利于临床扩弓舌侧托槽接近牙齿的阻抗中性，有利于打开咬合，使牙	舌侧矫治系统是当前矫治方案中的热点项，对于高端客户具有较大吸引力，舌侧矫治项目的开展，可有效提升公司品牌形象，获取拥有该需求的高净值用户。

			齿乃至整个口腔移动更便捷高效；5、个性化的排牙、托槽设计及间接粘接相结合能获得预期的转矩值。	
数字化隐形矫治在III类错牙合矫治中的应用	隐形矫治因为其美观舒适的特点被广大正畸患者所喜爱。计算机进行数字化的三维诊断、分析、精准设计也为临床医生提供很大的帮助。本项目总结III类错颌隐形矫治的数字化设计要点，如何更加精准的控制牙齿，并利用下颌平导辅助III类牵引快速解决前牙反合这些技术创新来指导临床治疗。	处于多样化建模、志愿病例试验性治疗阶段	1、通过数字化技术，精准牙齿移动；2、结合牙根数据预判矫治结果，达到“所见即所得”的效果；3、隐形矫治器及下颌平导附件快速打开咬合。	近年来，青少年和成人牙齿矫正的需求日益增多，数字化隐形矫治潜力较大。
樟树市市场监督管理局警示系统二期项目	扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	已验收	通过验收，并扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	紧跟政务需求，围绕数字政府建设，扩展政务产品的类别，形成了产品系列化，进一步提升了产品竞争力，增强公司的技术创新和核心竞争力，有利于公司的可持续发展。
樟树市智慧消防项目	扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	已验收	通过验收，并扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	紧跟政务需求，围绕数字政府建设，扩展政务产品的类别，形成了产品系列化，进一步提升了产品竞争力，增强公司的技术创新和核心竞争力，有利于公司的可持续发展。
宜丰县智能独立火灾探测报警系统	扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	已验收	通过验收，并扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	紧跟政务需求，围绕数字政府建设，扩展政务产品的类别，形成了产品系列化，进一步提升了产品竞争力，增强公司的技术创新和核心竞争力，有利于公司的可

				持续发展。
数字经济产业服务平台和中小企业平台	扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	已验收	通过验收，并扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	紧跟政务需求，围绕数字政府建设，扩展政务产品的类别，形成了产品系列化，进一步提升了产品竞争力，增强公司的技术创新和核心竞争力，有利于公司的可持续发展。
湖南省工商联非公经济大数据服务平台	扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	已验收	通过验收，并扩展政务产品的类别，形成了产品系列化	紧跟政务需求，围绕数字政府建设，扩展政务产品的类别，形成了产品系列化，进一步提升了产品竞争力，增强公司的技术创新和核心竞争力，有利于公司的可持续发展。

	2021年	2020年	变动比例
研发人员数量(人)	70	77	-9.09%
研发人员数量占比	5.00%	19.00%	-14.00%
研发人员学历结构	——	——	——
本科	47	48	2.00%
硕士	22	28	21.00%
	1	1	0.00%
研发人员年龄构成	——	——	——
30岁以下	23	25	8.00%
30~40岁	20	25	20.00%
40岁以上	27	27	0.00%

(9) 资产、负债重大变动情况

① 资产构成重大变动情况

单位：元

	2021年末		2021年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	192,343,847.31	10.73%	194,407,887.79	14.50%	-3.77%	未发生重大变动
应收账款	47,221,817.21	2.63%	51,231,456.02	3.82%	-1.19%	未发生重大变动
合同资产		0.00%	3,213,908.46	0.24%	-0.24%	未发生重大变动
存货	50,840,563.15	2.84%	32,972,974.43	2.46%	0.38%	未发生重大变动

投资性房地产	35,362,157.28	1.97%	36,735,678.96	2.74%	-0.77%	未发生重大变动
长期股权投资	563,277,782.21	31.43%	571,604,903.30	42.64%	-11.21%	主要原因是公司确认联营企业投资收益减少
固定资产	180,254,465.30	10.06%	126,958,367.64	9.47%	0.59%	未发生重大变动
在建工程		0.00%		0.00%	0.00%	未发生重大变动
使用权资产	140,478,493.38	7.84%	1,268,992.80	0.09%	7.75%	主要原因是公司完成德伦医疗收购，导致租赁资产增加
短期借款	131,404,069.57	7.33%	319,612,293.33	23.84%	-16.51%	主要原因是公司银行贷款完成展期，偿还期限变长且公司偿还部分贷款
合同负债	157,383,449.54	8.78%	16,567,517.73	1.24%	7.54%	主要原因是公司完成德伦医疗收购，导致预收客户款项增加
长期借款	123,175,740.56	6.87%	78,675,016.41	5.87%	1.00%	未发生重大变动
租赁负债	119,293,038.07	6.66%	389,279.02	0.03%	6.63%	主要原因是公司完成德伦医疗收购，导致租赁负债增加

②以公允价值计量的资产和负债

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
其他权益工具投资	152,609,581.00		-102,432,194.18			150,000,000.00		77,164,581.00
金融资产小计	152,609,581.00		-102,432,194.18			150,000,000.00		77,164,581.00
上述合计	152,609,581.00		-102,432,194.18			150,000,000.00		77,164,581.00
金融负债	0.00							0.00

(10) 现金流情况

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	165,546,372.15	168,277,373.62	-1.62%
经营活动现金流出小计	147,179,145.79	102,933,165.26	42.99%
经营活动产生的现金流量净额	18,367,226.36	65,344,208.36	-71.89%

投资活动现金流入小计	95,046,087.38	123,205,164.28	-22.86%
投资活动现金流出小计	41,102,482.40	5,591,239.29	635.12%
投资活动产生的现金流量净额	53,943,604.98	117,613,924.99	-54.14%
筹资活动现金流入小计	100,000.00	267,076,946.34	-99.96%
筹资活动现金流出小计	75,212,070.62	329,906,328.22	-77.20%
筹资活动产生的现金流量净额	-75,112,070.62	-62,829,381.88	19.55%
现金及现金等价物净增加额	-2,801,239.28	120,128,751.47	-102.33%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、经营活动现金流出小计较上年度增加42.99%，主要原因为：报告期内公司完成对德伦医疗的收购，营业规模扩大，导致经营性现金流支出增加；
 - 2、经营活动产生的现金流量净额较上年度减少71.89%，主要原因为：报告期内公司完成对德伦医疗的收购，营业规模扩大，导致经营性现金流支出增加，且收到其他与经营活动有关的现金较上年度减少较多，导致经营活动产生的现金流量净额较上年度减少较多；
 - 3、投资活动现金流出小计较上年度增加较多，主要原因为：报告期内公司完成对德伦医疗的收购，支付投资款所致；
 - 4、投资活动产生的现金流量净额较上年度减少较多，主要原因为：报告期内收到处置子公司回款较上年减少较多；
 - 5、筹资活动现金流入较上年度减少较多，主要原因为：报告期内借款筹资流入减少所致；
 - 6、筹资活动现金支出较上年度减少较多，主要原因为：报告期内偿还债务支付的现金减少所致；
- 综上所述原因，导致公司现金及现金等价物净增加额较少较多。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期内，资产减值准备计提1,663.09万元；
- 2、报告期内，信用减值损失入计提61.92万元；
- 3、报告期内，固定资产折旧计入当期损益697.78万元；
- 4、报告期内，无形资产摊销计入当期损益503.23万元；
- 5、报告期内，长期待摊费用摊销计入当期损益158.77万元；
- 6、报告期内，处置固定资产、无形资产和其他长期资产的收益3.47万元；
- 7、报告期内，固定资产报废收益7.23万元；
- 8、报告期内，财务费用3,881.81万元；
- 9、报告期内，投资损失1,743.36万元；
- 10、报告期内，递延所得税资产减少90.53万元；
- 11、报告期内，递延所得税负债减少66.30万元；
- 12、报告期内，存货增加397.88万元；
- 13、报告期内，经营性应收款减少3,671.45万元；
- 14、报告期内，经营性应付款减少3,246.45万元；
- 15、报告期内，其他项影响468.99万元。

四、公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

（一）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2018 年 12 月颁布了修订后的《企业会计准则第 21 号--租赁》（简称"新租赁准则"）。本公司自 2021 年 1 月 1 日起施行前述准则，并根据前述准则关于衔接的规定，于 2021 年 1 月 1 日对财务报表进行了相应的调整。	经公司董事会通过	详见《2021 年度报告》第十节五、44、（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况。

（二）报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。

（三）重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。

融钰集团股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十八日